
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

1 

Nomina della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto con 
D.D.G. prot. AOODRFVG 6850 del 23.04.2025, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 
Dirigente tecnico di seconda fascia con funzioni ispettive nel ruolo di cui all’articolo 419 del decreto 
legislativo 16 aprile 1994, n. 297, per le esigenze delle istituzioni scolastiche ed educative con 
lingua di insegnamento slovena e con insegnamento bilingue sloveno-italiano, ai sensi dell’art. 17 
del decreto ministeriale 12 giugno 2024 n. 109. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti gli articoli 97, ultimo comma, della Costituzione, ai sensi del quale “Agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni si accede mediante concorso, salvo i casi stabiliti dalla legge”, nonché l'articolo 6 della 
Costituzione, che tutela le minoranze linguistiche, in linea con i principi di cui agli articoli 2 e 3; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante “Testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

Vista la Legge 23 febbraio 2001, n. 38, concernente le norme per la tutela della minoranza linguistica 
slovena della regione Friuli Venezia Giulia e, in particolare: 

• l’art. 8 che, fermo restando il carattere ufficiale della lingua italiana, riconosce alla minoranza 
slovena presente nelle province di Trieste, Gorizia e Udine il diritto all’uso della lingua slovena nei 
rapporti con le autorità amministrative locali, nonché il diritto di ricevere dalle medesime autorità 
risposte in lingua slovena tanto nelle comunicazioni scritte quanto in quelle verbali; 

• l’art. 13 che, per la trattazione degli affari riguardanti l’istruzione in lingua slovena prevede 
l’istituzione presso l’Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia di uno speciale Ufficio al cui 
personale è richiesta la piena conoscenza della lingua slovena; 

Considerato che l’articolo 15 del decreto del Ministro Ministeriale 8 ottobre 2015, n. 809, al secondo 

comma prescrive che “al personale in servizio presso le scuole con lingua d’insegnamento slovena e 
bilingue sloveno-italiano, ivi incluso il personale amministrativo, tecnico ed ausiliario, è richiesta una 
adeguata conoscenza, attiva e passiva, della lingua slovena, commisurata al profilo professionale di 
riferimento”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185 ”Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n. 285 del 
5.12.2024 ed entrato in vigore il 20.12.2024, il quale all’art. 2 comma 1 prevede che, fino al 
conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale oggetto di riorganizzazione, restano efficaci tutti gli 
incarichi dirigenziali già conferiti;  

Considerato che, come confermato dall’art. 1, comma 6, del D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, è 
rimasta invariata l’articolazione dell'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia «in n. 6 uffici 

dirigenziali non generali, di cui n. 1 ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua 
slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non 
generali per l'espletamento delle funzioni tecnico ispettive»; 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e, in 

particolare, l’art. 430, che prescrive che “Nei concorsi a posti di ispettore tecnico è riservato apposito 
contingente da destinare alle scuole di cui al presente capo”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 giugno 2024, n. 109, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 183 del 6 agosto 2024, di adozione del “Regolamento 
concernente la disciplina dei concorsi per l’assunzione a tempo indeterminato dei dirigenti tecnici con 
funzioni ispettive del Ministero dell’istruzione e del merito, ai sensi dell'articolo 420, comma 7, del 
decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297” e, in particolare, l’art. 17, “Disposizioni particolari per lo 

svolgimento della procedura concorsuale per l'assunzione a tempo indeterminato dei dirigenti tecnici con 
funzioni ispettive per le esigenze delle istituzioni scolastiche ed educative con lingua di insegnamento 
slovena e con insegnamento bilingue sloveno-italiano”; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

2 

Richiamato il comma 3 del suddetto art. 17, <<Il concorso di cui al comma 1 è indetto e organizzato a 
livello regionale e il relativo bando è adottato dal competente dirigente generale dell'Ufficio scolastico 
regionale per il Friuli-Venezia Giulia…omissis… >>; 

Vista la nota prot. AOODGRUF 45019 del 29.11.2024 con la quale il Dirigente preposto alla Direzione 
generale per le risorse umane e finanziarie del Ministero dell’istruzione e del merito ha comunicato che, 
nell’ambito delle totali n. 146 unità autorizzate dall’art. 2, comma 3, del decreto-legge 29 ottobre 2019, 

n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e s.m., è stata assegnata n. 1 
unità alle esigenze delle istituzioni scolastiche ed educative con lingua di insegnamento slovena e con 
insegnamento bilingue sloveno-italiano; 

Visto il decreto del Direttore Generale per il Friuli Venezia Giulia n. 6850 del 23 aprile 2025, nel seguito 
indicato semplicemente come Bando, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 dirigente tecnico di seconda fascia con funzioni ispettive 

nel ruolo di cui all’articolo 419 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, per le esigenze delle 
istituzioni scolastiche ed educative con lingua di insegnamento slovena e con insegnamento bilingue 
sloveno-italiano dell’Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia del Ministero dell’istruzione e 
del merito, ai sensi dell’art. 17 del decreto ministeriale 12 giugno 2024 n. 109; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

Visti, inoltre: 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
• il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente il “Codice in materia di protezione dei 

dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento 

(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”;  
• il decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 215, concernente l'attuazione della direttiva 2000/43/CE per 

la parità di trattamento tra le persone, indipendentemente dalla razza e dall'origine etnica; 
• il decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216, concernente l'attuazione della direttiva 2000/78/CE per 

la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro;  
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”;  

• il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna”;  

• la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  

• il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
• il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente il “Regolamento 

recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto l’articolo 10, commi 1 e 8, del Bando “Disciplina per l’individuazione, la nomina e la composizione 
della commissione esaminatrice nonché dei comitati di vigilanza”; 

Considerato che, ai sensi del citato articolo 10 del Bando, occorre provvedere alla nomina della 

Commissione esaminatrice del concorso per il reclutamento di n. 1 dirigente tecnico per le esigenze delle 
istituzioni scolastiche ed educative con lingua di insegnamento slovena e con insegnamento bilingue 
sloveno-italiano; 

Visto l’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di candidati idonei alla nomina di componente 
delle commissioni esaminatrici del citato concorso pubblico, prot. AOODRFVG 8783 del 3 giugno 2025, 
pubblicato sul sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia in pari data; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

3 

Considerato che, a norma del comma 16 dell’art. 10 del Bando, i membri, i segretari e i componenti di 
cui al presente articolo, possono essere nominati anche tra soggetti collocati in quiescenza da non più di 
quattro anni dalla data di pubblicazione del medesimo Bando;  

Viste le candidature validamente presentate; 

Tenuto conto dei curricula vitae, ed avuto particolare riguardo, in presenza di più candidature per il 
medesimo ruolo, a parità di altre condizioni, al possesso della conoscenza della lingua slovena; 

 

DECRETA 

 
La Commissione esaminatrice del concorso in premessa è costituita come segue: 
 

Presidente  

(ex art. 10, comma 1 lett. a) e comma 5) 
Dott. Stefano VERSARI  

Componente 
(ex art. 10, comma 1 lett. a) 

Prof.ssa Valentina BEORCHIA 

Componente 
(ex art. 10, comma 1 lett. a) 

Prof.ssa Vesna MIKOLIČ 

Componente 
(ex art. 10, comma 1 lett. b) 

Dott.ssa Roberta SCANU 

Componente 
(ex art. 10, comma 1 lett. b) 

Dott. Mauro PANTANALI 

Membro aggregato esperto di lingua inglese 
(ex art. 10, comma 9) 

Prof.ssa Tiziana TREBIAN 

Membro aggregato esperto in tecnologie informatiche 
(ex art. 10, comma 10) 

Dott.ssa Giovanna Valia GIORDANO 

Membro supplente  

(ex art. 10, comma 1 lett. a) 
Prof. Maurizio RIJA  

Membro supplente esperto in tecnologie informatiche  
(ex art. 10, comma 10) 

Dott. Paolo BONALDO  

 

Segretario della commissione  
(ex art. 10, comma 8) 

Dott. Gregor ZNIDARCIC 

Segretario supplente della commissione 
(ex art. 10, comma 10) 

Dott.ssa Silvia FORTUNATI 

 

Con successivo provvedimento saranno impegnate le somme necessarie al funzionamento della 
Commissione medesima, che graveranno sul capitolo di bilancio 2370/32 “Spese per il funzionamento 
delle commissioni dei concorsi per il reclutamento del personale”, di competenza del Ministero 
dell’istruzione e del merito. 
 
Il presente provvedimento viene inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994, n. 487, e alla Consigliera Nazionale di Parità, ai sensi dell’articolo 57, comma 1 bis, del 
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 
Il Direttore Generale 

Daniela Beltrame 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2025-07-12T16:49:56+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-07-12T16:59:33+0200
	protocollo




